ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразните заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.04.2016 – 30.06.2016 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 1 април –до 30 јуни 2016 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Април, Мај и Јуни 2016 година, вкупно се пријавени 184 009 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 14.155 заболени лица и вкупен Мб / 9 019,0 / 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од Април, Мај и Јуни 2016 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (Април, Мај и Јуни 2016 година), се забележува:


Алерт за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран во следните случаи:


- инфекции на горни респираторни патишта (14 и 15 недела), 

   - инфекции на долни респираторни патишта (14 и 15 недела),


- Менинго енцефалитис (17 недела) и

- крвава дијареа (18, 23 и 24 недела).
Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 141.503 случаи, или просечно неделно со 10.885 случаи, Мб 6.935,1/100.000 и процентно учество од 76.9 %.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години, со 46.767 случаи, следи возрасната група 0-6 години – 45.497 случаи, и 7-19 години со 35.412.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 36.493 случаи, или просечно неделно со 2.784 случаи, Мб 1.1774,9/100.000 и процентно учество од 25.0%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група  20-59  години со 12.393 случаи, после што следи возрасната група 0-6 години - 10.459 случаи.


Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

        Април се регистрирани вкупно 70.058 заболени лица, 38.1 % од вкупниот број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.5433,8/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 53.749 случаи, или просечно неделно со 13.437 случаи, Мб 2.634,5/100.000.
Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 14.820, или просечно неделно со 3.705 случаи, Мб 726,4/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 1.447 случаи, или просечно неделно со 362 случаи, Мб 70,9/100.000.


Мај се регистрирани вкупно 74.579 заболени лица, 40,5 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.655,4/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 57.848 случаи, или просечно неделно со 11.570 случаи, Мб 2.825,4/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.188 случаи, или просечно неделно со 2.838 случаи, Мб 695,4/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.504 случаи, или просечно неделно со 501 случаи, Мб 122,7/100.000.


  Јуни се регистрирани вкупно 39.372 заболени лица, 21,4 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 1.929.8/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 29.906 случаи, или просечно неделно со 7.477 случаи, Мб 1.465.8 /100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 7.185 случаи, или просечно неделно со 1.796 случаи, Мб 352.5/100.000.

 
Водена дијареа - пријавени се 2.252 случаи, или просечно неделно со 563 случаи, Мб 110.4/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

а/ пријавени се 7 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 20 случаи на инфективни жолтици,
в/ пријавени е 1 случај на менинго енцефалит и
г/ пријавени се 2 случаи на крвава дијареа.

Извештај за  прво тромесечије (април, мај и јуни) – 2016 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	45497
	35412
	46767
	13827
	141503
	10885
	76,9
	6935,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	10459
	5620
	12393
	7721
	36193
	2784
	19,7
	1774,0

	Исипна треска
	25
	1
	2
	0
	28
	2
	0,0
	1,4

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1689
	1535
	2292
	687
	6203
	477
	3,4
	304,0

	Крвава дијареа
	3
	0
	1
	1
	5
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	0
	6
	57
	13
	76
	6
	0,0
	3,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	57674
	42574
	61512
	22249
	184009
	14155
	100,0
	9019,0


Регион Битола: 
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4529
	3874
	4922
	1544
	14869
	1144
	81,5
	7942,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	768
	399
	1016
	609
	2792
	215
	15,3
	1491,4

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	137
	125
	242
	76
	580
	45
	3,2
	309,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	4
	1
	5
	0
	0,0
	2,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5435
	4398
	6184
	2230
	18247
	1404
	100,0
	9747,3


Регион Кочани: 
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1834
	1912
	3267
	1006
	8019
	617
	76,7
	7118,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	433
	232
	844
	603
	2112
	162
	20,2
	1874,9

	Исипна треска
	1
	1
	1
	0
	3
	0
	0,0
	2,7

	Менинго енцефалитис
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Водена дијареа
	65
	63
	144
	51
	323
	25
	3,1
	286,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2334
	2208
	4257
	1660
	10459
	805
	100,0
	9284,6


Регион Куманово:
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3264
	2704
	3853
	997
	10818
	832
	73,1
	6217,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1136
	487
	1221
	708
	3552
	273
	24,0
	2041,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	142
	122
	124
	34
	422
	32
	2,9
	242,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	4
	0
	6
	0
	0,0
	3,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	
	3315
	5202
	1739
	14798
	1138
	100,0
	8505,5


Регион Охрид: 
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4259
	3333
	4564
	1291
	13447
	1034
	81,3
	8738,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	843
	464
	976
	603
	2886
	222
	17,5
	1875,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	36
	23
	101
	33
	193
	15
	1,2
	125,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	3
	0
	4
	0
	0,0
	2,6

	Акутна хеморагична треска
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5138
	3821
	5644
	1927
	16530
	1272
	100,0
	10742,4


Регион Прилеп: 
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2148
	1979
	3027
	912
	8066
	620
	70,3
	6870,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	789
	493
	1172
	704
	3158
	243
	27,5
	2690,0

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	53
	64
	96
	23
	236
	18
	2,1
	201,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	
	0
	6
	0
	6
	0
	0,1
	5,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2992
	2536
	4301
	1639
	11468
	882
	100,0
	9768,6


Регион Скопје
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	15924
	11101
	13727
	4051
	44803
	3446
	77,9
	7587,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3281
	1864
	3573
	2341
	11059
	851
	19,2
	1873,0

	Исипна треска
	6
	0
	1
	0
	7
	1
	0,0
	1,2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	472
	453
	549
	150
	1624
	125
	2,8
	275,0

	Крвава дијареа
	
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	0,3

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	22
	8
	31
	2
	0,1
	5,3

	Акутна хеморагична треска
	
	0
	
	0
	
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	19683
	13419
	17873
	6551
	57526
	4425
	100,0
	9742,7


Регион Штип: 
Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1871
	1396
	2282
	685
	6234
	480
	72,6
	6210,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	843
	317
	484
	308
	1952
	150
	22,7
	1944,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	133
	95
	145
	23
	396
	30
	4,6
	394,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	6
	2
	8
	1
	0,1
	8,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2847
	1808
	2917
	1018
	8590
	661
	100,0
	8557,8


Регион Струмица: 
 Април, Мај и Јуни -  2016 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1415
	1182
	2006
	536
	5139
	395
	70,5
	4888,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	344
	255
	818
	468
	1885
	145
	25,9
	1792,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	81
	44
	104
	24
	253
	19
	3,5
	240,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	11
	2
	15
	1
	0,2
	14,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1840
	1483
	2939
	1030
	7292
	561
	100,0
	6935,9


Регион Тетово:
Април, Мај и Јуни -  2016
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6578
	4697
	4305
	1218
	16798
	1292
	74,1
	5415,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1255
	725
	1395
	802
	4177
	321
	18,4
	1346,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	432
	445
	605
	213
	1695
	130
	7,5
	546,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8265
	5867
	6305
	2233
	22670
	1744
	100,0
	7308,7


Регион Велес:
Април, Мај и Јуни -  2016
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3675
	3234
	4814
	1587
	13310
	1024
	81,0
	7043,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	767
	384
	894
	575
	2620
	202
	15,9
	1386,4

	Исипна треска
	15
	0
	0
	0
	15
	1
	0,1
	7,9

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	138
	101
	182
	60
	481
	37
	2,9
	254,5

	Крвава дијареа
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0,0
	1,6

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4598
	3719
	5890
	2222
	16429
	1264
	100,0
	8693,5


Алерти во Април, Мај и Јуни -  2016 година

Инфекција на горни респираторни патишта
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	14
	15.737
	14 240

	2.
	15
	14.908
	14 240


Инфекција на долни респираторни патишта
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	14
	4.449
	4 030

	2.
	15
	4.146
	4 030


Исипна треска – Нема Алерти

Крвава дијареа
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	18
	3
	0

	2.
	23
	1
	0

	3.
	24
	1
	0


Водена дијареа – Нема Алерти

Менинго енцефалитис
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	17
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти
Подготвил: Живадинка Цветановска
                   Спец.мед.лаб.аналитичар
Одобрил: Прим. Др. Жарко Караџовски
